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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2024 

            

 Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-BCĐ, ngày 16/11/2023 của Ban Chỉ đạo vận 

động hiến máu tình nguyện tỉnh Gia Lai về Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ 

chức hiến máu tình nguyện năm 2024. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình 

nguyện huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình 

nguyện năm 2024, như sau: 

I. Mục đích, ý nghĩa 

1. Mục đích 

 - Tuyên truyền, vận động toàn dân, những người đủ điều kiện tham gia đăng 

ký hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng yêu cầu về máu để cứu sống người bệnh. 

- Bảo đảm an toàn truyền máu, thực hiện các hoạt động quản lý, chăm sóc, 

tư vấn và tôn vinh người hiến máu tình nguyện. 

- Đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện trong toàn huyện trở thành 

hoạt động thường xuyên, là trách nhiệm của toàn xã hội. 

2. Ý nghĩa 

Hiến máu tình nguyện sẽ giúp ngăn chặn tình trạng thiếu máu cấp cứu điều 

trị cho người bệnh, góp phần vào công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân 

dân, thể hiện tinh thần nhân ái, nghĩa cử cao đẹp vì cộng đồng. 

II. Chỉ tiêu cụ thể 

Năm 2024, tổ chức tuyên truyền, vận động 1.600 người tham gia và tiếp 

nhận 1.550 đơn vị máu đạt tiêu chuẩn theo kế hoạch Ban Chỉ đạo tỉnh giao. 

III. Nội dung 

1. Về công tác tổ chức  

- Tiếp tục củng cố và duy trì hoạt động của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu 

tình nguyện cấp huyện và Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các xã, thị 

trấn.  

- Triển khai hướng dẫn kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2024 

tới các địa phương, cơ quan, đơn vị, các trường học trên địa bàn huyện. 

2. Công tác tuyên truyền vận động 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động trên các phương tiện thông tin 

đại chúng về mục đích, ý nghĩa của hiến máu tình nguyện.  
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- Xây dựng các phóng sự có nội dung về tuyên truyền, vận động hiến máu 

tình nguyện. Phản ánh về những tấm gương điển hình tiên tiến trong phong trào 

hiến máu tình nguyện. 

- Động viên đông đảo lực lượng tình nguyện viên tham gia tuyên truyền, vận 

động hiến máu tình nguyện, tạo phong trào hiến máu tình nguyện rộng khắp, bền 

vững. Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ, tài trợ cho công tác tổ 

chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa 

hiến máu tình nguyện trong toàn huyện. 

- Nhận và cấp phát tờ rơi, áp phích và các tài liệu tuyên truyền về hiến máu 

tình nguyện từ Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh. 

3. Thời gian, địa điểm, số lượng người tham gia hiến máu tình nguyện 

tại các cơ quan, đơn vị, địa phương như sau: 

3.1. Đợt 1: Hưởng ứng chiến dịch “Lễ hội xuân hồng”. 

- Thời gian dự kiến: Ngày 05/01/2024. 

- Số lượng: Vận động 400 người tham gia và tiếp nhận 300 đơn vị máu trở 

lên. 

- Địa điểm: Tại Nhà thi đấu đa năng huyện. 

- Thành phần tham gia gồm: Cán bộ, đoàn viên, thanh niên Khối cơ quan 

huyện; Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Đoàn viên Công đoàn cơ sở 

các Công ty 72,74; Cán bộ, chiến sỹ các Đồn biên phòng cửa khẩu Quốc tế Lệ 

Thanh, Đồn biên phòng Ia Nan, Ia Pnôn; đoàn viên thanh niên (kể cả giáo viên) và 

nhân dân tất cả các xã trên toàn huyện và thành viên Câu lạc bộ HMTN huyện. 

- Đơn vị tổ chức: Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện. 

3.2. Đợt 2:  Tiếp tục hưởng ứng chiến dịch “Lễ Hội xuân hồng”. 

- Thời gian dự kiến: 14/03/2024. 

- Số lượng: Vận động 250 người tham gia và tiếp nhận được 150 đơn vị máu 

trở lên. 

- Địa điểm: Tại Bệnh xá Công ty TNHH MTV, Tổng Công ty 15 – Chi 

nhánh 75 

- Thành phần tham gia gồm: Đoàn cơ sở chi nhánh Công ty 75; nhân dân, 

Đoàn viên, thanh niên (cả giáo viên các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS) các xã 

Ia Krêl, Ia Din, Ia Lang và Đoàn viên, thanh niên, Giáo viên Trường THPT Tôn 

Đức Thắng. 

- Đơn vị tổ chức: Đoàn cơ sở Công ty 75. 

3.3. Đợt 3: Hưởng ứng chiến dịch “Những giọt máu hồng - hè” năm 2024  

- Thời gian dự kiến: 28/6/2024. 

- Số lượng: Vận động trên 350 người tham gia và tiếp nhận 250 đơn vị  máu.  

- Địa điểm: Tại Bệnh xá Công ty TNHH MTV 72 
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- Thành phần tham gia gồm: Đoàn cơ sở Công ty 72; Đoàn viên, thanh niên 

(cả giáo viên các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS) các xã Ia Dom, Ia Nan, Ia 

Pnôn; Đoàn viên, thanh niên, Giáo viên Trường THPT Nguyễn Trường Tộ. 

- Đơn vị tổ chức: Đoàn cơ sở Công ty 72. 

3.4. Đợt 4: Tiếp tục hưởng ứng chiến dịch “Những giọt máu hồng - hè” năm 

2024  

- Thời gian dự kiến: 28/7/2023. 

- Số lượng: Vận động trên 350 người tham gia và tiếp nhận 250 đơn vị  máu.  

- Địa điểm: Tại Bệnh xá Công ty TNHH MTV, Tổng Công ty 15 – Chi 

nhánh 75. 

 - Thành phần tham gia gồm: Đoàn cơ sở chi nhánh Công ty 75; nhân dân, 

Đoàn viên, thanh niên (cả giáo viên các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS) các xã 

Ia Krêl, Ia Din, Ia Lang và Đoàn viên, thanh niên, Giáo viên Trường THPT Tôn 

Đức Thắng. 

- Đơn vị tổ chức: Đoàn cơ sở Công ty 75. 

3.5. Đợt 5: Hưởng ứng chiến dịch “Hành trình đỏ -giọt hồng cao nguyên” 

năm 2024 của Quốc Gia. 

- Thời gian dự kiến: 14/8/2024 

- Số lượng: Vận động trên 350 người tham gia và tiếp nhận 250 đơn vị máu. 

- Địa điểm: Tại Bệnh xá Công ty TNHH MTV 74 

- Thành phần tham gia gồm: Đoàn cơ sở chi nhánh Công ty 74; nhân dân, 

Đoàn viên, thanh niên (cả giáo viên các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS) các xã 

Ia Kla, IaDơk. 

- Đơn vị tổ chức: Đoàn cơ sở Công ty 74. 

3.6 Đợt 6: Tiếp tục hưởng ứng chiến dịch “Hành trình đỏ -giọt hồng cao 
nguyên” năm 2024 của Quốc Gia. 

- Thời gian dự kiến: ngày 22/9/2024. 

- Số lượng: Vận động 450 người tham gia và tiếp nhận 350 đơn vị máu trở 

lên. 

- Địa điểm: Tại Nhà thi đấu đa năng huyện. 

- Thành phần tham gia gồm: Cán bộ, đoàn viên, thanh niên Khối cơ quan 

huyện; Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Đoàn viên Công đoàn cơ sở 

các Công ty 72; Cán bộ, chiến sỹ các Đồn biên phòng cửa khẩu Quốc tế Lệ Thanh, 

Đồn biên phòng Ia Nan, Ia Pnôn; đoàn viên thanh niên (kể cả giáo viên) và nhân 

dân tất cả các xã trên toàn huyện và thành viên Câu lạc bộ HMTN huyện. 

- Đơn vị tổ chức: Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện. 

 (Mỗi đợt tổ chức sẽ có kế hoạch và giao chỉ tiêu cụ thể cho từng đơn vị sau) 

3.4. Hiến máu khẩn cấp 
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- Năm 2024, Công ty TNHH MTV 72; Công ty TNHH MTV 74; Công ty 

TNHH MTV, Tổng công ty 15 – Chi nhánh 75 là 03 đơn vị được Ban Chỉ đạo tỉnh 

lựa chọn để hiến máu trong tình trạng thiếu máu khẩn cấp. Ngoài việc tham gia 

hiến máu theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo huyện, Đoàn cơ sở Công ty 72; 75; Chủ 

nhiệm Chính trị Công ty TNHH MTV 74 kịp thời tham mưu Ban Giám đốc khi có 

đề nghị của Bệnh viện đa khoa tỉnh về việc hiến máu khẩn cấp. 

- Công tác tổ chức tuyên truyền, vận động và lấy máu do Đoàn cơ sở các 

Công ty phối hợp với đơn vị lấy máu, sau khi tổ chức lấy máu tổng hợp danh sách 

gửi về Ban Chỉ đạo (qua Hội Chữ thập đỏ) để theo dõi, kịp thời tôn vinh, khen 

thưởng. 

3.5. Công tác khen thưởng và tôn vinh người hiến máu 

Ngày 14/6/2024 ngày “Thế giới Tôn vinh người hiến máu”, Ban Chỉ đạo 

huyện tổ chức lễ tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích tham gia hiến máu 

tình nguyện nhiều lần. Khen thưởng những tập thể và cá nhân đã có thành tích 

trong việc tuyên truyền, vận động và tổ chức thực hiện việc hiến máu đạt kết quả 

cao. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Hội Chữ thập đỏ (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo HMTN) 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có văn bản chỉ đạo các đơn vị trực 

thuộc và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và sẵn 

sàng tham gia hiến máu tình nguyện; triển khai Kế hoạch tuyên truyền, vận động, 

tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2024. 

- Củng cố và duy trì hoạt động Ban Chỉ đạo cấp huyện và các xã, thị trấn; 

chủ động phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo làm tốt công tác tổ 

chức hiến máu tình nguyện; tuyên truyền vận động đông đảo tầng lớp nhân dân có 

đủ sức khỏe sẵn sàng tham gia hiến máu cứu người. 

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tuyên truyền vận động hiến máu bằng 

nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng. Thường xuyên theo dõi, 

đôn đốc các đơn vị thực hiện tốt kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 

2024. 

- Tiếp nhận kinh phí do Bệnh viện đa khoa tỉnh để lại sau các đợt hiến máu 

để phục vụ các hoạt động Tôn vinh người hiến máu và những tập thể và cá nhân đã 

có thành tích trong việc tuyên truyền, vận động và tổ chức thực hiện việc hiến máu. 

- Tổ chức tổng kết năm và xây dựng kế hoạch cho năm tiếp theo, thực hiện 

chế độ báo cáo theo quy định. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện hỗ trợ kinh 

phí cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện để thực hiện tốt nhiệm 

vụ tuyên truyền, vận động, tổ chức hiến máu và Tổ chức Lễ tôn vinh nhân ngày 

14/6/2024 “Ngày Thế giới tôn vinh người hiến máu”; các công tác khác của Ban 

Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện. 
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3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;  

Chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tổ chức các hoạt động tuyên truyền, 

vận động với các hình thức phát sóng trên hệ thống Truyền thanh - Truyền hình; 

tuyên truyền, vận động bằng xe loa lưu động trên địa bàn huyện; chuẩn bị Hội 

trường, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền phục vụ công tác hiến máu tình nguyện. 

4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, 

Huyện đoàn, Liên đoàn Lao động huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ, Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện, UBND các xã, thị trấn  

Phối hợp với Thường trực Ban chỉ đạo huyện, vận động hội viên, đoàn viên, 

thanh niên, giáo viên và nhân dân hưởng ứng tham gia hiến máu tình nguyện.  

5. Đề nghị Công ty TNHH MTV 72, 74; Công ty TNHH MTV, Tổng 

Công ty 15 – Chi nhánh 75; các Đồn Biên phòng Ia Pnôn, Ia Nan và Cửa khẩu 

Quốc tế Lệ Thanh  

Tổ chức hiến máu theo lịch đã được phân công, các đơn vị chủ động tổ chức 

họp triển khai kế hoạch thông báo Ban Chỉ đạo huyện (qua hội Chữ thập đỏ huyện) 

tham dự, phối hợp và thông báo, vận động nhân dân các xã lân cận tham gia để đạt 

chỉ tiêu được giao. 

Chỉ đạo Đoàn cơ sở Công ty phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu 

tình nguyện xã, thị trấn thực hiện công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 

2024 để công tác hiến máu tình nguyện năm 2024 đạt kết quả cao. 

Trên đây là Kế hoạch Hiến máu tình nguyện năm 2024, đề nghị các cơ quan, 

đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                     
- Ban Chỉ đạo tỉnh (b/c); 

- TT Huyện uỷ (b/c);  

- TT HĐND huyện;                                                                

- Lãnh đạo UBND huyện;                  

- UBND các xã, thị trấn (phối hợp t/h); 

- Công ty TNHH MTV 72,74,75;                          

- Đồn BP Ia Pnôn, Ia Nan, Cửa khẩu                                     

Quốc tế Lệ Thanh (phối hợp t/h);                         

- Thành viên BCĐ (t/h);   

- Lưu VT-CTĐ.                                                                                                      

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Siu Luynh 
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